６福薬業発第２７４号
令和６年９月２５日

各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会

常務理事 竹野 将行

福岡県アレルギー講習会の実施について（依頼）

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、標記講習会につきまして、令和６年５月９日付け６福薬業発第６８号に

てお知らせしたところですが、第２回講習会の開催案内がございましたのでお

知らせいたします。

福岡県では、「アレルギー疾患医療拠点病院」と連携し、情報の提供や相談体

制の充実、医療提供体制の整備や医療従事者等の人材育成などに協力して取り

組んでおり、今年度も医療従事者を対象とした講習会を３回開催するとのこと

です。

ご多忙とは存じますが、第２回講習会開催について、貴会会員へご周知いただ

きますようお願い申し上げます。

福岡県保健医療介護部がん感染症疾病対策課 疾病対策係 吉本

〒812-8577 福岡県福岡市博多区東公園７番７号

TEL：092-643-3576  FAX：092-643-3331

公印省略

６疾病第１９６２号

令和６年９月２４日

公益社団法人福岡県薬剤師会長 殿

  福岡県保健医療介護部がん感染症疾病対策課長

                    （ 疾 病 対 策 係 ）

福岡県アレルギー講習会の実施について（依頼）

本県の保健医療介護行政の推進につきましては、平素から格別の御理解・御協力を賜り

厚くお礼申し上げます。

さて、県では、アレルギー疾患対策を総合的に推進するため、独立行政法人国立病院機

構福岡病院を県の「アレルギー疾患医療拠点病院」として指定し、情報提供や相談体制の

充実、医療提供体制の整備や医療従事者等の人材育成などに取り組んでいます。

今年度は、医療従事者等を対象とした講習会を３回開催することとしており、第２回講

習会が下記のとおり開催されますので、貴会会員への周知につきまして御協力いただきま

すようお願いします。

記

日  時：令和６年１１月４日（祝・月）１０：３０～１１：３０（１０：００開場）

場  所：電気ビル共創館３階 カンファレンスＡ（福岡市中央区渡辺通２－１－８２）

内  容：別添チラシのとおり

定  員：１００名（定員となり次第締切とさせていただきます）

受 講 料：無料

申込方法：別添チラシのＱＲコードからお申し込みください（１０月１日から受付開始）。

そ の 他：詳細は福岡病院アレルギーセンターホームページ（https://fukuoka-allergy.jp/）

をご確認いただきますようお願いします。

https://fukuoka-allergy.jp/

国立病院機構福岡病院アレルギーセンター
〒811-1394 福岡市南区屋形原4-39-1
TEL：092-565-5534（内線6513）FAX：092-566-0194
https://fukuoka-allergy.jp/

主催：国立病院機構福岡病院アレルギーセンター 共催：公益社団法人日本アレルギー協会九州支部

お問い合わせ

令和６年度 第２回福岡県アレルギー講習会

第2部 11：00～11：30
『 災害と呼吸器疾患～患者の命と健康を護るために～ 』

国立病院機構 福岡病院院長・アレルギーセンター長

𠮷田 誠 先生

第1部 10：30～11：00
『 医療従事者に必要な災害対策～アレルギー患者のためにできること～』

国立病院機構 福岡病院 小児科医長

本村 知華子 先生

対象： アレルギー疾患診療・療養指導に従事する医療従事者及び市区町村担当者、
保健所等の保健指導従事者（医師、薬剤師、看護師、助産師、栄養士、保健師等）

2024年 11月4日（祝・月）会場開催 （要予約）

                  10：30～11：30（10：00開場）
場所 電気ビル共創館３階 カンファレンスＡ 福岡市中央区渡辺通2-1-82

参加費 無料
※ 日本医師会生涯教育講座 合計取得単位数1単位
※ 本講習会では、日本アレルギー学会専門医2単位の取得可能です。

＊会場参加は令和6年10月1日から下記QRコードのGoogleフォームより事前登録ができ
ます。定員（100名）なり次第終了致します。詳しくはアレルギーセンターホームページを
ご確認ください。

申込はこちらからプログラム

司会： 国立病院機構福岡病院院長・アレルギーセンター長 𠮷田 誠先生
  国立病院機構福岡病院・アレルギーセンター副センター長 杉山 晃子先生

	スライド 1